Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское»

Серноводского  муниципального  района ЧР

ПРИКАЗ № 07/1

с. Серноводское                                                                             02.02.2022 г.

 «О проведении Педагогического Совета»

   На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа

Министерства образования и науки Чеченской Республики № 36 – п от

19.01.2022, в целях нормативного правового и организационного

сопровождения введения и реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Провести 02.012.2022 года заседание Педагогического Совета с повесткой

дня:

1. Введение ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022. Обзор изменений и

требований новых стандартов.

2. Организация работы по поэтапному введению и реализации  ФГОС

НОО и ООО третьего поколения с 01.09.2022 г.

3.  О введение в действие Положения о рабочей группе по введению и

реализации ФГОС НОО и ООО третьего поколения.

4. О введение в действие Дорожной карты поэтапного введению ФГОС

НОО и ООО третьего поколения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор:                                      Л.М.  Батукаева

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское»

Серноводского  муниципального  района ЧР

ПРОТОКОЛ  № 5

заседания  Педагогического  Совета  школы

02.02.2022 г.

Председатель – Батукаева Л.М.

Секретарь  –  Сайдулаева  И.А.

Присутствует – 51 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Введение ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022. Обзор изменений и

требований новых стандартов.

2. Организация работы по поэтапному введению и реализации  ФГОС

НОО и ООО третьего поколения с 01.09.2022 г.

3.  О введение в действие Положения о рабочей группе по введению и

реализации ФГОС НОО и ООО третьего поколения.

4. О введение в действие Дорожной карты поэтапного введению ФГОС

НОО и ООО третьего поколения.

1. СЛУШАЛИ: Батукаеву Л.М.  -  директора школы.

Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021

года № 286 и № 287 31 мая 2021 года утверждены новые федеральные

государственные образовательные стандарты НОО и ООО.

С 01.09.2022 школы принимают в 1-е и 5-е классы на обучение только по

новым ФГОС. Рассмотрим изменения в новых ФГОС:

     1.   Уклон на вариативность.

 ФГОС обеспечивают вариативность содержания образовательных программ с

учетом образовательных потребностей и способностей детей. Закрепили три

способа, как этого достичь:

- сочетать предметы, курсы, модули;

- вводить углубленное изучение предмета;

- разрабатывать ИУП.

 2. Уточнили и расширили требования к результатам освоения.

Затронули все виды – личностные, метапредметные и предметные результаты.

Добавили результаты по каждому модулю ОРКСЭ.  На уровне ООО установили

требования к предметным результатам при углубленном изучении некоторых

предметов.

  3. Унифицировали содержание пояснительной записки ООП.

На уровне НОО больше не нужно указывать состав участников

образовательных отношений и общие подходы к организации внеурочной

деятельности. На уровне ООО добавили общую характеристику программы.

Для обоих уровней заменили подходы к формированию программы и задачи ее

реализации на механизмы реализации ООП.

  4. Унифицировали требования к рабочим программам.

Все рабочие программы:

- надо формировать с учетом рабочей программы воспитания;

- должны содержать указание на возможность использования электронных

образовательных ресурсов при освоении всех тем.

В рабочих программах внеурочной деятельности надо дополнительно указать

форму проведения занятия.

  5. Скорректировали учебные предметы.

На уровне НОО появились предметы и модули.

На уровне ООО заменили некоторые предметы на курсы. Например, в

предметной области «Математика и информатика» оставили только предметы

«Математика» и «Информатика». В математику вошли курсы «Алгебра»,

«Геометрия», «Вероятность и статистика».

  6. Изменили подход к родному языку и второму иностранному языку.

Было.  Изучение родного языка было обязательным для всех, а второго

иностранного было обязательным – на уровне ООО.

Стало. Изучение родного и второго иностранного языка можно организовать,

если для этого есть условия в школе и заявление родителей.

  7.  Изменили объем часов аудиторной нагрузки.

Было. ФГОС НОО:   минимум– 2904,  максимум – 3345.

            ФГОС ООО:   минимум– 5267,  максимум – 6020.

Стало.  ФГОС НОО:  минимум– 2954,  максимум – 3190.

              ФГОС ООО: минимум– 5058,  максимум – 5549.

 8.  Изменили структуру содержательного раздела ООП.

Добавили рабочие программы учебных модулей.

   На уровне НОО убрали программу коррекционной работы и программу

формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни.

   На уровне ООО вместо программы развития УУД указали программу

формирования УУД.

  9. Закрепили правила деления учеников на группы.

Образовательную деятельность в разных группах можно реализовывать по-

разному – с учетом успеваемости, образовательных потребностей и

интересов, психического и физического здоровья, пола, общественных и

профессиональных целей детей, в том числе с углубленным изучением

отдельных предметных областей, предметов.

 10.  Изменили требования к рабочей программе воспитания.

Теперь она может, но не обязана включать модули. Главное, описать четыре

обязательных раздела. Для ООО закрепили дополнительные требования.

Программа должна обеспечивать целостность образовательной среды,

самореализацию и практическую подготовку учеников, учет социальных

потребностей семей и т.д.

  11. Исключили норму об обучении педагогов раз в три года.

   НО! В Законе об образовании по- прежнему закреплено, что педагог вправе

проходить КПК раз в три года и обязан систематически повышать

квалификацию. Лучше сохранить график обучения «раз в три года». Если

работники будут обучаться реже, то у проверяющих могут возникнуть вопросы,

не нарушает ли школа законодательство.

12.  Особенности обучения детей с ОВЗ.

  Нельзя  использовать  новый ФГОС НОО для АООП НОО! Здесь без

изменений. АООП ООО можно разрабатывать на основе нового ФГОС ООО. В

него добавили вариации предметов. Например, для глухих и слабослышащих

можно не включать в программу музыку. Вместо физкультуры надо внести

адаптивную физкультуру. Можно увеличить срок освоения АООП до шести

лет, а объем занятий – до 6018 часов.

  13. Конкретизировали требования к оснащению.

На уровне ООО установили требования к оснащению кабинетов по отдельным

предметным областям. Например, кабинеты естественно-научного цикла

нужно оборудовать комплектами специального лабораторного оборудования.

14. До 30.06.2022 надо утвердить новую ООП НОО.

Утвердить новые программы надо до того, как начнется зачисление учеников

в 1-е и 5-е классы. Ведь у родителей должна быть возможность ознакомиться с

программой на стадии приема (п. 4 ч. 3 ст. 44, ч. 2 ст. 55 Закона № 273- ФЗ).

Для ООП НОО крайний срок – 29.06.2022 (30.06.2022 надо закончить прием

заявлений).  Для ООП ООО – до 01.09.2022.

  15. Что делать с учениками, которые продолжают обучаться в школе?

Их можно перевести на обучение по новым ФГОС, если школа готова, а

родители дали согласие.

2. СЛУШАЛИ: Эльгукаева С.У. – зам.директора школы.

Работы по введению и реализации  ФГОС НОО и ООО третьего поколения

требует от нас собранности и единства действий.

Новые ФГОС разрешают не обучать родному и второму иностранным

языкам, если для этого у школы нет условий. Но нам придется доказать, что

таких условий действительно нет. С родным языком у нас проблем нет. Есть

достаточно сильный контингент учителей родного языка. Для изучения

второму иностранному языку у нас ресурсов нет

Нужно подготовить  развернутую аналитическую записку о готовности

школы. Здесь понадобится учесть пять условий:

1 материально-технические,

2 учебно-методические,

3 психолого-педагогические,

4 кадровые,

5 финансовые.

Рекомендуется осуществить переход на новые ФГОС 1-4, 5 классам.

Если все условия для обучения есть, у родителей 2-4 классов понадобится

запросить заявления о переходе на обучение по новым ФГОС.

    Далее, нужно оформить проекты новых образовательных программ НОО и

ООО по требованиям ФГОС.  Этим у нас займется рабочая группа.

    Нам  понадобится скорректировать учебные планы, календарные учебные

графики и планы внеурочной деятельности. Ведь изменили объем часов

аудиторной нагрузки, для НОО увеличили минимальный порог и уменьшили

верхнюю границу, а для ООО оба значения уменьшили. Также уменьшили

объем внеурочной деятельности на уровне НОО.

    Следующим шагом будет разработка новой программы воспитания и

календарного плана воспитательной работы. В новых стандартах

конкретизировали содержание календарного плана воспитательной работы.

Он должен включать перечень событий и мероприятий воспитательной

направленности, которые организует и проводит школа или в которых она

принимает участие.

Чтобы педагоги были готовы реализовывать ООП по новым ФГОС, их

понадобится направить на курсы повышения квалификации. Это касается всех

учителей, работающих в начальных классах и в 5-х классах.

Необходимо всю нормативную документацию привести в соответствие с

новыми ФГОС НОО и ООО.

3. СЛУШАЛИ: Губанову Д.В. -  методиста школы.

   После приказа о создании рабочей группы  методическим кабинетом школы

разработано Положения о рабочей группе по введению и реализации ФГОС

НОО и ООО третьего поколения (прилагается). После рассмотрения на

Пед.Совете и внесения корректив (в случае необходимости), необходимо его

утверждение директором школы.

4. СЛУШАЛИ: Эльгукаева С.У. -  зам.директора школы.

Рабочей группой   МБОУ «СОШ № 1 с. Серноводское» разработан План

(Дорожная карта) поэтапного введения ФГОС НОО и ООО третьего

поколения. После рассмотрения на Пед.Совете и внесения корректив (в

случае необходимости) и утверждения  директором школы – это документ,

которым мы будем непосредственно руководствоваться при подготовке к

переходу на новые ФГОС.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об изменениях в новых ФГОС.

2. Довести до родителей информацию по введению новых ФГОС и будущих

изменениях в учебном процессе школы.

3. Членам рабочей группы распределить полномочия для подготовки

материалов к  заседанию рабочей группы.

4. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации

ФГОС НОО и ООО третьего поколения.

5. Утвердить План (Дорожную карту) поэтапного введения ФГОС НОО и

ООО третьего поколения.

                      Председатель              Л.М. Батукаева

                         Секретарь                   И.А. Сайдулаева

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское»

Серноводского  муниципального  района ЧР

ПРИКАЗ № 07/2

с. Серноводское                                                                             02.02.2022 г.

«По  итогам  заседания  Педагогического Совета № 5  от 02.02.2022 г.»

С целью исполнения решений Педагогического Совета №5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к сведению информацию об изменениях в новых ФГОС.

2. Классным руководителям 1-4, 5 классов провести классные

родительские собрания и довести до родителей информацию по

введению новых ФГОС и будущих изменениях в учебном процессе

школы.

3. Членам рабочей группы распределить полномочия для подготовки

материалов к введению новых ФГОС.

4. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации

ФГОС НОО и ООО третьего поколения.

5. Утвердить План (Дорожную карту) поэтапного введения ФГОС НОО и

ООО третьего поколения.

              Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор:                                      Л.М.  Батукаева